tuosus fac̄. vt p̄mpte delecrabilis et oī eo modo  
quo fieri dēt et sic elemosyna fieri non p̄t sine  
charitate. Inducunt aut̄ naturaliter ad miseri  
cordia. amicitia ad alīū. fili⁹ ɔditio. sapienza  
senectus. debilitas. timiditas. Hō h̄z est scđm  
l̄bi sup̄ar. q̄r̄ ex b̄ ɔtingit q̄ aliq̄s mis  
eria. et q̄ ɔtingit q̄ de miseria aliena tolet.  
**S**ed enī dolor seu tristitia de p̄p̄io malo sit. intā  
tum aliq̄s de aliena miseria tristaf aurtolet. in  
quātū apprehēdit alienā miseriā ut suā.**H**oc ac  
ɔtingit dupl̄t.**D**uo mō p̄ v̄nionē effectus. qđ  
sit p̄ amorē. quia enī amās reputat amicū tāq̄  
seip̄in. malū amici reputat vt suū. et ideo tolet  
de malo amici vt de suo.**V**n̄ et p̄bs in. ir. ethic.  
ponit int̄ amicabilia. b̄q̄ est ɔdolere amico. Et  
ap̄is ad ro. r̄u. Baudere enī gaudētib⁹ flere cuž  
flentib⁹. Filio mō apprehēdit q̄s miseriā alteri⁹  
ut suā. s̄m v̄nionē realē. vt pote enī malū aliorū  
pp̄iniquū est. vt ad nos trāleat ab eis.**V**n̄ p̄bs  
in. q̄. r̄xto. q̄ hoies miseren̄t sup̄ alios q̄ eis cō  
iuncti sunt. et similes. q̄r̄ p̄ b̄ sit in eis extimatō  
q̄ ip̄i p̄nt eriā s̄ilia pati. Erinde est q̄ senes et  
sapientes. q̄ ɔsiderat se eriā in mala posse incidē  
et debiles et torpidolosi magi. s̄i misericordia  
Ecōtrario aut̄ q̄ repūt se eē felices. et intātūz  
potentes. q̄ n̄l mali putat se posse pati. nō ita  
miseren̄t. Sili sup̄bi nō miseren̄. q̄ ɔtemnūt  
alios et reputat malos. Sili alq̄ q̄ sunt in ɔtume  
latia dispositiōe. Sive q̄ sc̄iūt ɔtumelā pati si  
ue q̄ relint ɔtumelā alijs iferre. p̄uorant ad  
trā et audaciā.**V**n̄ dū sunt in hac dispositiōe nō  
miseren̄. puer. xxv. Ira nō h̄z misericordiam negat  
eruptis clamor. Dic enī p̄bs. q̄ dux est expul  
sionis miseratōis. Illi enī q̄ sunt in magnis ma  
lis. q̄ nō cōmet se v̄teri pati aliquid. et q̄r̄ int̄ē  
dūt p̄p̄ie passioni. q̄ nō aliene. ideo nō miseren̄  
tur. Ita enī si sunt aliqui p̄sonae nob̄ cōiuncte. vt  
filij et parētes. q̄r̄ p̄t pati q̄i aliquid n̄t. nō p̄p̄ie  
miseren̄ sed tolem̄. sicut in vulnerib⁹ nostris

## Quātū ad tertū .S. III

id ē effectū exteriorē misericordie. Scienā p̄ b̄ est  
facē elemosynas q̄b̄ miseriās aliorū subueni. mō  
et alios subueniat. Hoc aut̄ sic declarat. b. r̄lo.  
se. se. q. xxx. ar. i. Exteriores actus ad illā v̄tu  
tem referunt. ad quā p̄tinet id qđ est motiu⁹  
ad agendū h̄z actus. **S**iotiū aut̄ ad dandum  
elemosinas est. vt subueniat necessitatē patiēti  
**V**n̄ quidā diffiniēt̄s elemosynā. dicit q̄ ele  
mosyna est opus. q̄dāt̄ aliquid indigēti ex passio  
ne p̄pter teū. Qđ quidē motiu⁹ p̄tinet ad mi  
sericordia. **V**n̄ manifestū est. q̄ dare elemosynā  
est p̄p̄ie actus misericordie. At b̄ appetet ex ip̄o no  
mie. Nā in greco a misericordia elemosyna deriva  
tur. sic in latino miseratione a misericordia. Et q̄r̄ mi  
sericordia est effectus charitatis. ex cōsequenti  
dare elemosynā est actus charitatis. misericordia

# **Titulus Quintus**

mediante. Et sicut est deo. i. io. iij. Si quis habuerit substatiā h[ab]e[re] mūndū. et viderit fratrem suū necesse habere. et clauerit viscera sua ab eo. et non dederit ei. quōd charitas dei manet in illo. Potest enim elemosyna esse actus iusticie in cōfessu. sed datur ad satisfaciendum peccatis suis sicut illud. **D**an. viii. Peccata tua elemosinis redime. **P**er h[ab]il. n. p[ro]p[ter]a b[ea]t. t[ri]p[ti]o. ubi sup[er]actum qui est ap[er]tie viuis virtutis electio[n]e. attribui alteri virtuti sic imperati et ordinati ad suū finē. Et hoc modo dare elemosinā ponit iter opa satisfaciendis in cōfessu miseratio in defectu patientis ordina[tur] ad placandum deum. et sic impatur a latria habens rationem sacrificij.

## **Sunt autē genera .§. III**

elemosyne corporalis septem. Et sunt elemosyne spirituales. Et corporales sunt h[ab]e[n]t. Pascere esuriētē potare fientē. vestire nudū. recolligere hospitē. visitare infirmū. redimere captiuū. sepelire mortuū. De his h[ab]ent math. xv. Esurim. n. et de distis milia māducare et. Et continent in h[ab]e[n]t versu. Visito poto cibo redimo rego colligo cōdo. Per h[ab]as subuenit necessitati corporis. Sufficiētām aūthorizat sic assignat. b. t[ri]p[ti]o. vbi. s. art. iij. Defectus corporalis aut est in vita. aut est post mortē. Si ē in vita aut est cōsideratio respectu eoz. quoz omnes indigēt. aut est sp[irit]ualis p[ro]pter aliquod accidētē sup[er]ueniēt. Si primo modo. aut est defectus interior. aut exterior. Interior defectus est duplex. unū cui subuenit p[ro]pter alimentū siccū sc̄i famēs. Et sicut est ponit pascere esuriētē. Isa. lviiij. Frange esuriētē panē tuū. Alius defectus est cum subuenit p[ro]pter alimento[rum] humidū. sc̄i fuitis. Et secundū hoc ponit potare fientē. puer. xxv. Si fuit inimicus tuus potu[er]it da illi. Defectus omnino respectu exterioris auxiliū est duplex. Unus est respectu regumētē. Et quartū ad hoc ponit vestire nudū. Lu. iij. ait ioh. bap. Qui h[ab]et duas tunicas. i. ad sufficiatatem. det unā non habēti. Alius defectus est respectu habitaculi. Et quartū ad hoc ponit recipere hospitē. Apls. hospitalitatē secrātē. Si vero defectus aliquis est sp[irit]ualis p[ro]pter aliquod accidētē sup[er]ueniēt. aut hoc est ex causa extrinseca. Et quartū ad hoc ponit redēptio captiuoz. b. amb. Ordinatus sacroz est redēptio captiuoz. xij. q. iij. aui. rū. Aut defectus talis est ex causa intrinseca. s. vt infirmitas. et sic ponit visitare infirmū. Job. Disiūas spēm tuā. i. hoc em in infirmitate nō pecabis post vitā aut exalibet elemosina mortuo. sepultura ecclastica. Actuū d[omi]ni de stephani laudato. q[ua]d sepelierunt eū viri timorati. Et quāvis sepultura mortui nō conferat ei quartū ad sensum. quē corpus p[er] vitā nō habet. et ideo dominus minus math. xxv. Nō ponit hoc inter alia opa misericordie corporalis. quia solū ea ibi ponit q[ui] sunt evidētis necessitatē corporis. Pertinet tamen ad defes-

trum. quid d[omi]ni eius corpe agat. in cōfessu viuit in memoris h[ab]itū. cui honor defestat si careat se[nt] p[ro]p[ter]a. Pertinet etiā ad effectū quē adhuc viuens habebat te corpe suo cui debet cōformari effectus p[ro]p[ter] post mortē eius. Unde et aliquid com[m]edant de sepultura exhibita alijs. Et de d[omi]no iesu christo legiſ q[ui] mandauit frontoni epo. q[ui] iret ad faciēdū exequias funeris sue hospite marthae. Quis et ipse d[omi]n[u]s affuit. Et anthoni sepelivit paulū p[ri]mū heremitarū leonib[us] facientib[us] foueā. Et silt pānūtius honofrīi. Si qui aut alij defesctus sunt corporales. quib[us] subueniendū est. ad predictos reducunt. Licitas autē et claudicatio sunt quedā infirmitates. et ideo dirigere cecum et sustērare claudū. ad visitationē infirmorū reducunt. Subuenire homi etra quācunq[ue] passionē ei extrinsecus illatā. pertinet ad redemp[er]ionem captiuoz. Et similiter dimittere debitos. liberatos. et seruos adicere libertati. Trade re nuptui puellas pauperes elemosinaliter prouidentur anime simul et corpori.

## **Elemosine simili .§. V**

ter spirituales sunt septem sc̄i vocere ignorantes. consulete dubitati. isolati tristē. corrigere peccantē. remittere offendēti. portare onerosos et graues. et p[ro]p[ter] omnib[us] exorare. Et continent in hoc versu. Consule. castiga. remitte. fer. solare. Et sub cōsilio p[re]behēdunt duo sc̄i consilium et doctrina. Cuius sufficiētām sic assignat. b. t[ri]p[ti]o. vbi supra. Per istas elemosinas subuenit defectibus spiritualibus anime. Hoc autem fit dupliciter. Uno modo p[ro]scendo auxiliū a deo. et hoc fit p[ro]p[ter] orationē. Ja. v. Orate. p[ro]p[ter] inuidēz ut saluēmini. Alio modo subuenit defectibus anime impendendo ei auxilium humanū. et hoc tripliciter. Uno modo impendendo auxiliū etra defectum intellectus. et si sit speculatiū hoc fit p[ro]p[ter] doctrinā ad Ro. xij. Qui vocet in doctrinā. sc̄i subueniat proximo. Qui exhortat in exhortando. Si autē sit intellectus practici. sic adhibetur remedium p[ro]p[ter] consilium. Thob. viij. Consilium semper a sapientē inquire. Et xij. q. iij. bone rei dare consilium et p[ro]p[ter] vite habere meritum et future remuneracionis cernit habere subsidium. Alio modo est defectus ex passione appetitivae virtutis. inter quos maxime est tristitia cui subuenit p[ro]p[ter] consolationē. Itaque isolamini inuidēz in obib[us] istis et nō cōtristamini de tormentib[us] sicut gentes que spēm nō habent. ait apls. tertio modo erit p[ro]p[ter] inordinata actus qui tripliciter considerari pot. Uno modo ex p[ro]p[ter] ipsius peccantib[us]. in quartū p[ro]cedit ex eius inordinata voluntate. et sic adhibet remedium p[ro]p[ter] correctionem. Sicut illud math. xviij. Si peccauerit in te frater tuus. vade et corripe eū inter te et ipsum solum. Et apls ad thi. Deccātem corā omnib[us] argue. Alio modo ex p[ro]p[ter] eius in quē peccat. Et siq[ue]

## Capitulū. XVIII

fit peccatum in nos commissum. remedium adhibem⁹ remittēdo offensaz. fin illō luc. vi. **D**imitte ⁊ dimittet seū dimittemi. Et math. xvii. Serue nequā om̄e debitū dimisi tibi qm̄ rogasti me. Non oportuit te ⁊ misereri c̄serui tun. Si aut̄ offensa sit in deū vel in primū. nō est remittere in nostro arbitrio fin h̄ero. **L**ertio mō ex presequele ipsius accus inordinati. ex q̄ grauant ei cōnuētes. eriā p̄ter peccatis intentionē. Et sic remedium adhibet supportādo. maxie in his qui er infirmitate dū sunt. seu peccat. fin illud ad Ro. x. **D**e lem⁹ nos firmiores infirmitates alio rū portare. ⁊ nō solū fin qd̄ infirmi sūt graues et inordinati actib⁹. s̄ etiā vniuersusq̄ sunt onera supportādo. fin illud ad gal. vi. Alter alterius onera portate ⁊ sic adimplebit̄ legē christi.

### Faciendo aut̄ cō .§. VI

parationē elemosynaz corporalium ad spūales simplē loquēdo. elemosine spūales sunt corporalib⁹ potiores tricpli rōe fin. b. t̄.o. se. se. q. xxxiij. arti. iij. **D**rīma est q̄ id qd̄ erhibet̄ in elemosyna spūali. est nobili⁹. s. tonū spūale q̄ p̄mium corpale fin illud. puer. uj. **D**omū boni tribuā vobis. legē meā nō drelinquat̄. Sc̄do rōe eius cui subuenit. q̄ spūis nobilior est corpe. **D**ñ si cut hō maḡ sibi d̄z puidere q̄stum ad spūm q̄ spūi ad corp⁹ ira etiā p̄tio maḡ d̄z puidere de elemosina spūali q̄sp̄ corpali. quē ex charitate debet diligere. **L**ertio q̄stū ad ipos actus q̄b⁹ subuenit. **N**a actus spūales q̄les sunt elemosine spūales sunt p̄fectiores actib⁹ corporalib⁹. quib⁹ exercent in elemosinis corporalib⁹. **S**c̄dm tū ali quē p̄ticularē casum. aliquā elemosyna corporalis posset p̄ferri. alicui elemosine spūali. **S**icut magis esset pascendū fame morientē q̄tūcendū. **S**icut dicit p̄bs. q̄ indigēti meli⁹ est dirari q̄ philosophari. q̄uis b̄ sit meli⁹ simile. **N**ec obstat si dicat recōpensatō bñfici⁹ minuit laudē ⁊ meriti elemosine. **D**n̄ dñs dixit Luc. xiiij. **C**ū facis p̄adū aut cēnā. noli vocare vi- cinos diuites. ne forte reinuitēt̄ te ⁊ fiat tibi. retributio. **S**in elemosynis spūalib⁹ semp̄ est ibi recōpēatio. q̄ qui orat. p̄ alio. pficit sibi. fin illud p̄s. **H**o mea in finu meo. queret. i. qui alii vocet. in scia. pficit qd̄ nō ctingit in elemosynis corporalib⁹. q̄ dando pecunia. minuit i ea. **N**a vt dicit. b. t̄.o. recōpēatio nō minuit meriti nec laudē elemosyne. si nō sit intēta. **S**icut ⁊ h̄ana gl̄ia. si nō sit intēta. nō minuit rōne viri turis. **S**icut de catone salust⁹ dicit. q̄ q̄ magis gl̄am fugiebat. eo maḡ gl̄a eū sequebat. Et ita ctingit in elemosinis spūalib⁹. ⁊ tū intēto bo noz spūaliū. nō minuit meriti. sicut intentio bonoz corporalib⁹. **S**i em̄ q̄s docet ex charitate. intendēs ex b̄ sibi augeri sciam nō p̄terea pdit meriti. sicut q̄s daret elemosinā corporalē ut au-